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ÖZET  

Türkiye'deki üniversiteler, yabancı öğrenciler için eğitim imkânları 
sunma konusunda önemli bir konuma gelmiştir. Bu doğrultuda, 
üniversiteler bünyesinde Türkçe Öğretimi Uygulama ve Araştırma 
Merkezleri (TÖMER) kurulmuştur. Yabancılara Türkçe öğretiminde 
kullanılan A1 ve A2 düzeylerindeki ders kitaplarının tasarım ilkeleri, 
tipografi, sayfa düzeni, renk ve görsel unsurları açısından uygun olup 
olmadığını tespit etmek amacıyla yapılan bu araştırma, nitel araştırma 
yöntemlerinden doküman incelemesi yöntemi ile gerçekleştirilmiştir. 
Araştırmanın evrenini yabancılara Türkçe öğretimine yönelik 
hazırlanmış tüm ders kitapları oluştururken örneklemini ise amaçlı 
örnekleme yöntemlerinden ölçüt örnekleme yöntemiyle seçilen Hitit, 
Yedi İklim ve İstanbul setlerine ait yabancılara Türkçe öğretiminde 
kullanılan A1 ve A2 düzeylerindeki ders kitapları oluşturmaktadır. 
Araştırmada veri toplama aracı olarak araştırmacı tarafından geliştirilen 
“Görsel ve Tipografik Açıdan Değerlendirme Rubriği” kullanılmıştır. 
Elde edilen veriler rubrikte yer alan tasarım ilkeleri, tipografi, sayfa 
düzeni, renk ve görsel unsurlar gibi alt amaçlara göre analiz edilmiştir. 
Araştırmadan elde edilen bulgulara göre incelenen üç setin tasarım 
ilkeleri açısından gereken önemi verdiği görülmektedir.  Üç set arasında 
tipografi, renk ve görseller boyutunda en güçlü set Yedi İklim olarak 
görülürken, tasarım ilkeleri açısından ise en güçlü İstanbul setinin 
kitaplarıdır.  Hitit seti özellikle tipografi, sayfa düzeni ve renk 
alanlarında düşük puanlar almıştır. Yedi İklim setinin genel olarak diğer 
setlere göre görsel anlamda daha etkili olduğu söylenebilir. Bulgular, 
tasarım kalitesinin sadece görseller değil, tipografi, sayfa düzeni ve renk 
gibi diğer unsurlarla bütünleşik ele alınması gerektiğine işaret 
etmektedir. Tasarım kalitesinin artırılması için özellikle düşük puan 
alınan kalite, kontrast ve okunabilirlik alanlarında iyileştirmeler 
önerilmektedir. 
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An Evaluation of Visual Elements in A1–A2 
Level Textbooks Used in Teaching Turkish to 
Foreign Learners 

ABSTRACT 

Universities in Türkiye universities have become significant institutions 
in providing educational opportunities for international students. In this 
context, Turkish Teaching Application and Research Centers (TÖMER) 
have been established within universities. This study, employed 
document analysis, a qualitative research method, to examine whether 
the A1 and A2 level textbooks used in teaching Turkish to foreigners are 
appropriate in therms of design principles, typography, page layout, 
color, and visual elements. The population of the study consists of all 
textbooks prepared for teaching Turkish to foreigners, at the same time 
the sample comprises the A1 and A2 level textbooks from the Hitit, Yedi 
İklim, and İstanbul series, selected through criterion sampling, a 
purposeful sampling method. The data of the study were collected using 
the “Visual and Typographic Evaluation Rubric” developed by the 
researcher. The data were analyzed based on the sub-dimensions of the 
rubric: design principles, typography, page layout, color, and visual 
elements. According to the findings, all three textbook series 
demonstrate appropriate attention to design principles. Among the 
series, Yedi İklim emerged as the strongest in terms of typography, 
color, and visual elements, whereas İstanbul emerged to be the most 
successful series in terms of design principles. The Hitit series, on the 
other hand, received notably lower scores in typography, page layout, 
and color categories. Overall, the findings indicate that design quality 
should be considered holistically by integrating visual components, 
typography, page layout, and color. To improve the design quality of 
teaching materials, this study emphasizes the need to strengthen visual 
quality, contrast, and readability, particularly in areas that received 
lower scores in the evaluation.
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GİRİŞ 

Günümüzde yazılı dilin öncelikli rolünün giderek azalması ve görselliğin öneminin 

artması, toplumsal ve kültürel alanda önemli bir dönüşüm yaşandığını göstermektedir. 

Bu değişim, küreselleşmenin evrensel etkileriyle hızlanmakta ve görsel dili adeta bir 

dünya dili hâline getirmektedir. Görsel kültürün bu hızlı yükselişi, sadece günlük yaşamı 

değil, aynı zamanda eğitim süreçlerini de derinden etkilemektedir. İnsan beynindeki 

fizyolojik süreçler, ergenlik ve genç yetişkinlik dönemindeki bireylerin öğrenme 

biçimlerini belirgin şekilde etkilemektedir (Kulcsár, 2019). Bu yaş gruplarının farklı 

öğrenme yöntemlerine ihtiyaç duyması, öğrenme materyallerinde görsel araçların 

kullanımını kaçınılmaz kılmaktadır. 

Özellikle zor kavramların ya da yeni bir dilin öğreniminde, görsel materyallerin 

kullanımı öğrenme süreçlerini daha etkili ve verimli hâle getirmektedir. Beyin görselleri 

metinlerden daha hızlı işlediği için, görseller öğrenilen bilgilerin kalıcılığını artırmakta ve 

kavramların anlaşılmasını kolaylaştırmaktadır. Bu bağlamda, pazarlama alanında elde 

edilen bazı istatistikler de görsellerin etkisini desteklemektedir: İnsan beynine gönderilen 

bilgilerin %80–90’ı görsel içerik üzerinden alınmakta ve tüm insan iletişiminin %93’ü 

görsel öğelerle gerçekleşmektedir (Jensen, 2008). Ayrıca, gözlerimizin saatte 36.000 görsel 

mesaj kaydedebilmesi ve beyne bağlı sinir liflerinin %40’ının retina ile bağlantılı olması, 

görsel bilgilerin işlenmesindeki önemi göstermektedir. 

Bu veriler, görsellerin yalnızca pazarlamada değil, eğitimde de kritik bir araç 

olduğunu ortaya koymaktadır. Eğitim materyallerinde etkili görseller kullanmak, 

öğrencilerin dikkatini çekmenin yanı sıra bilgiyi daha iyi anlamalarını ve kalıcı biçimde 

öğrenmelerini sağlar. Görseller, metinlerin tek başına ulaşamayacağı duygusal bağlar 

kurmakta, karmaşık bilgileri anlaşılır hâle getirmekte ve öğrenme sürecini 

hızlandırmaktadır. Bu nedenle eğitimde görsel içeriklerin stratejik olarak kullanılması, 

bilgiyi doğru ve etkili bir şekilde aktarmanın temel yollarından biridir. 

Yabancılara Türkçe Öğretimi  

Türkçeye dair temel ve yabancı kaynaklar, bu dilin binlerce yıllık köklere sahip bir 

kültür ve medeniyet dili olduğunu ortaya koymaktadır. Bu durumun somut 

göstergelerinden biri, Türkçenin kendi kültürel sınırlarının ötesinde yabancı dil olarak 

öğretilmiş ve kullanılmış olmasıdır (Ağar, 2004; Biçer, 2017). Türkçenin, yüzyıllar boyunca 

farklı milletler tarafından öğrenilmesi ve Türklerle iletişim kurma aracı olarak tercih 
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edilmesi, geçmişten günümüze süregelen bir olgu olarak varlığını sürdürmektedir (Biçer, 

2023). 

Yabancılara Türkçe öğretimi konusunda önemli bir gelişme, 1984 yılında Ankara 

Üniversitesi bünyesinde kurulan Türkçe ve Yabancı Dil Uygulama ve Araştırma Merkezi 

(TÖMER) ile sağlanmıştır (Biçer, 2023). Bu merkez, Türkçe öğretimine kurumsal bir kimlik 

kazandırarak alanda kayda değer bir ilerleme sağlamıştır. Takip eden yıllarda, özellikle 

1994'te Gazi Üniversitesi başta olmak üzere çeşitli üniversitelerde benzer Türkçe öğretim 

merkezleri faaliyete geçmiştir. 

Cumhuriyet dönemi sonrasında yabancılara Türkçe öğretimi alanında çeşitli 

adımlar atılmış ve süreç, Türkçe öğretim merkezlerinin kurulmasıyla kurumsallaşarak 

ivme kazanmıştır. Türkiye’de Türk üniversitelerinin uluslararası öğrenci kabulüne 

yönelik ilk kayda değer girişim ise 1990’lı yılların başında, Türk soylu öğrencilerin 

Türkiye’ye getirilmesini amaçlayan projelerle gerçekleşmiştir. 1992’de hayata geçirilen 

Büyük Öğrenci Projesi, Türkiye’deki üniversitelere önemli sayıda uluslararası öğrenci 

kazandırmış ve bu süreç, Türkçenin ana dili olmayanlara öğretimi konusunda akademik 

çalışmaların başlamasına zemin hazırlamıştır (Memiş, 2021). 

Günümüzde TÖMER, Türkiye’de yabancı uyruklu öğrencilere Türkçe öğretimi 

alanında son derece önemli ve belirgin bir rol oynamaktadır. Bu kuruluş, Türkçe 

öğretimine yoğun bir şekilde odaklanarak, aşamalı şekilde temel dil becerilerinin 

geliştirilmesine büyük önem vermektedir. Öğrencilere Türk alfabesinin tanıtılması, temel 

dil yapılarını öğretmek ve günlük yaşamda karşılaşılan iletişim durumlarına yönelik 

temel dil becerilerini kazandırmak gibi pek çok hedefi bulunmaktadır (Çalışkan, 2021). 

Artan talep doğrultusunda, Türkiye genelindeki birçok üniversitede Türkçe öğretim 

merkezleri kurulmuş ve bu hizmetler ülkenin farklı bölgelerine yayılmıştır. Farklı 

ülkelerden gelen yabancı öğrenciler, bu merkezlerde Türkçe öğrenmek amacıyla eğitim 

almaktadır (Er, Biçer ve Bozkırlı, 2012). Türkçenin öğretimi, devlet politikasındaki 

değişimlerin etkisiyle 2007’de Yunus Emre Vakfı ve 2009’da Yunus Emre Enstitüsü’nün 

kurulmasının ardından yeniden önem kazanmaya başlamıştır. Türkiye’nin uluslararası 

düzlemde güçlenmesi, mülteciler için hedef ülkelerden biri hâline gelmesi ve 

üniversitelerin küresel eğitim pazarına yönelmesi, 2010 sonrası dönemde bu alanın 

giderek daha popüler olmasına katkı sağlamıştır (Memiş, 2021). 

Bu bağlamda, yabancı dil olarak Türkçe öğretiminde kullanılan ders kitapları, 

yalnızca dilsel kuralları öğreten araçlar olmanın ötesine geçmiş; aynı zamanda Türkiye'nin 
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kültürel değerlerini, toplumsal yapısını ve tarihsel arka planını yansıtan, dili gerçek yaşam 

bağlamında işlevsel olarak kullandırmayı amaçlayan temel öğretim materyallerine 

dönüşmüştür. Öğrenen merkezli yaklaşımlarla hazırlanan nitelikli kitaplar, hem öğretim 

sürecini daha etkili ve verimli hâle getirmekte hem de Türkiye’nin uluslararası düzeydeki 

kültürel ve dilsel etkileşim stratejilerine katkı sağlamaktadır. 

Yabancılara Türkçe Öğretiminde Ders Kitapları 

A1-A2 düzeyleri, Avrupa Dilleri Ortak Çerçeve Programı (CEFR) kriterlerine göre 

temel dil becerilerine odaklandığından büyük önem taşımaktadır. Bu seviyedeki 

öğrencilerin, tanıdık konular hakkında basit ve anlaşılır bir şekilde iletişim kurabilmesi ve 

kendini etkili biçimde ifade edebilmesi kritik bir durumdur (Arslan, 2023). Kendilerini 

ifade edebilme yetenekleri, öğrencilerin sosyal etkileşimlerini ve günlük yaşamlarını 

olumlu yönde etkileyen önemli bir faktördür. Bu nedenle A1-A2 düzeyindeki öğrencilerin 

sosyal ve akademik yaşamlarında kendilerini rahatça ifade edebilmeleri sağlanmalıdır. 

Öğrencilerin günlük yaşamda karşılaşabilecekleri farklı durumları anlayabilmesi ve temel 

cümle yapılarını kullanarak bu durumları anlatabilmesi, iletişim becerilerinin düzenli bir 

şekilde geliştirilmesini mümkün kılacaktır.  

Öğretme ve öğrenme süreçlerinde kullanılan ders kitaplarının tasarımı, okul 

öncesinden yükseköğretime kadar eğitimin her seviyesi için büyük önem taşımaktadır 

(Güney Türkeç ve Koyuncu, 2022). Ders kitapları, eğitim sürecinde belirlenen hedeflere 

ulaşmada öğrencinin öğrenme deneyimlerine rehberlik eden temel öğretim 

materyallerinden biridir. Yabancı dil olarak Türkçe öğretiminde en yaygın kullanılan 

materyal ders kitaplarıdır. Bunun temel sebepleri arasında, ders kitaplarının dil 

becerilerinin kazandırılmasında erişilebilirliği, tüm öğrenciler tarafından yaygın bir 

şekilde kullanılması, tema ve konulara uygun metinler içermesi, öğrenci seviyesine uygun 

olması ve görsel unsurlar açısından zengin bir yapıya sahip olması yer almaktadır (Göçer, 

2007). 

Öğrencilerin ihtiyaçlarına uygun olarak, kelimeleri, dil yapılarını ve yaygın ifade 

kalıplarını içeren etkili bir ders kitabının tasarlanması son derece önemlidir. Bu nedenle, 

ders kitaplarında yer alan içeriklerin dikkatli bir şekilde hazırlanması, öğrencilerin 

öğrenme süreçlerini destekleyecek biçimde düzenlenmesi gerekmektedir (Şenel ve 

Şengül, 2021). Bununla birlikte öğretim yöntemlerinin çeşitlendirilmesi, öğrenci 

katılımının artırılması ve öğrenme motivasyonunun teşvik edilmesi büyük bir gereklilik 

arz etmektedir (Say ve Özdemir, 2024). Öğrencilerin Türkçe diline dair anlayış ve 
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kullanımlarını derinlemesine geliştirmek adına, TÖMER’in sunduğu eğitim programları, 

katılımcılara dil öğretiminde güçlü bir temel sağlamakta ve bu süreç içerisinde onların 

dilsel yetkinliklerini artırma hedefine ulaşmalarına yardımcı olmaktadır (Tanman ve 

Özgenel, 2021). Eğitim sürecinde iletişim kurma fırsatlarının çoğaltılması ve dil pratiği 

imkânlarının oluşturulması, öğrenci profilinin gelişimine katkı sunarak, onların Türkçe 

konuşma becerilerini daha etkin bir şekilde geliştirebilmelerine olanak tanımaktadır (Köse 

ve Özsoy, 2020). Dolayısıyla, öğrencilerin dil becerilerini geliştirmeye yönelik olarak 

uygulanan çeşitli aktiviteler ve uygulamalar hem eğitici hem de kültürel bir yaklaşım 

sunmaktadır. Öğrencilerin, Türkçeyi daha etkili bir biçimde kullanabilmeleri için sunulan 

aktiviteler ve alıştırmalar, onları dil becerilerini geliştirme yolculuğunda desteklemekte ve 

onlarda kültürel farkındalığın gelişmesine katkı sağlamaktadır (Sarıkaya vd, 2023). Bu 

sayede, Türkçe öğrenme süreci, öğrencilere yalnızca dil bilgisi kazandırmakla kalmayıp, 

aynı zamanda kültürel ve sosyal bağlamda da Türkçe’yi etkili bir şekilde kullanabilme 

becerisini artırmalarını sağlamaktadır. Eğitim sürecinin bir parçası olarak Türk kültürü ve 

sosyal normları hakkında bilgi sahibi olmaları sağlanmaktadır. Farklı sosyal etkinlikler 

düzenleyerek, öğrencilerin Türk toplumunu yakından tanımalarını amaçlayarak, onların 

toplumsal etkileşimlerini zenginleştirmekte ve Türkiye'deki yaşamlarına kültürel bir 

derinlik kazandırmaktadır (Gün ve Atmaca, 2024; Serpen ve Üstten, 2023). Ders 

kitaplarının tasarımı, kullanılan renkler ve yazı stili, kitabın içeriği kadar öğrenmeyi 

etkilemektedir. Bununla birlikte içerik ve tasarım açısından iyi tasarlanmış ve hazırlanmış 

ders kitaplarının öğrencilerinin estetik algılarına katkıda bulunmaktadır (Güney Türkeç 

ve Koyuncu, 2022). Görsel tasarım, öğrencilerin dikkatini çekmek, öğrenmeyi 

kolaylaştırmak ve bilgiyi kalıcı hale getirmek için kritik bir rol oynamaktadır. Bu nedenle 

ders kitaplarının görsel tasarımı, içeriğin anlaşılmasını destekleyen tamamlayıcı bir unsur 

olarak özenle ele alınmalıdır. 

Tasarım İlkeleri, Tipografi, Sayfa Düzeni, Renk ve Görsellerin Kullanımı 

Grafik tasarım, görsel iletişim sürecinde hem estetik hem de işlevsel bir disiplin 

olarak, bilginin düzenlenmesi ve hedef kitleye etkili bir biçimde aktarılması amacını 

taşımaktadır. Tasarım sürecinde tasarım ilkeleri, tipografi, sayfa düzeni, renk ve 

görsellerin kullanımı, mesajın anlaşılırlığını ve kalıcılığını doğrudan etkileyen temel 

unsurlar olarak öne çıkmaktadır (Becer, 2009; Pettersson, 2024). Grafik tasarımda 

uygulanan temel ilkeler; denge, bütünlük, orantı ve görsel hiyerarşi, vurgulama ve görsel 

devamlılık kavramları etrafında biçimlenmektedir (Becer, 2009). Bunlara ilave olarak 

Pettersson (2024) sadeleşme ilkesinin önemine vurgu yapmaktadır; bu ilkeye göre 
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gereksiz tasarım ögeleri ayıklanmalı ve yalnızca mesajın iletilmesini güçlendiren unsurlar 

korunmalıdır. Lester (1995) ise tasarım ilkelerinin izleyicinin dikkatini yönlendirme ve 

görsel hiyerarşi kurma işlevine dikkat çekmektedir. Tasarım yalnızca estetik bir ürün 

değil, aynı zamanda izleyici üzerinde anlam yaratmaya yönelik bir araç olduğu ve 

tasarımın işlevsellikten ödün vermeden gerçekleştirilmesidir (Becer, 2009). 

Tipografi, yazı karakterlerinin tasarımı, düzenlenmesi ve uygulanmasıyla ilgilenen 

bir disiplindir. Geleneksel olarak, yazı tipinin kendisinin tasarımı ve üretimi kadar, bu 

yazı tipinin kullanıldığı tasarım süreçlerini de kapsamaktadır. Tipografinin temel amacı, 

uyum ve okunabilirlik sağlayarak metnin etkili bir şekilde iletilmesini mümkün 

kılmaktadır. Bu süreç, belirli bir bilgi birikimi, estetik anlayış ve teknik yeterlilik 

gerektirmektedir. Tipografi, harf biçimlerinin fiziksel üretiminden bağımsız olarak, 

onların görsel düzenlenme biçimlerine odaklanmaktadır. Tipografi, bir metnin anlamını 

ifade eden ve okuyucunun bu anlamı kavramasını kolaylaştıran temel bir unsur olarak 

tanımlamaktadır (Walker, 2014). Henderson’a (2018) göre, “tipografik bir kitap için 

yazılar, bir bina inşa ederken kullanılan tuğlalar gibidir. Bu yapıda, gestalt (bütünlük) 

başka bir şekilde sağlanamaz; önemli olan, ögelerin bir araya gelerek bütünü oluşturma 

şeklidir. Tıpkı tuğlaların döşenerek binanın formunu oluşturması gibi, yazılar da sayfanın 

yapısını belirlemektedir.” Bu benzetme, yazının sadece bilgi aktarmakla kalmayıp, aynı 

zamanda kitabın görsel bütünlüğünü ve okunabilirliğini de şekillendirdiğini 

anlatmaktadır. Sayfa boyutu, başlık düzeni, boşluklar ve diğer detaylar, tipografik 

düzenlemede dikkatli planlanması gerekmektedir (Henderson, 2018). Tipografi, grafik 

tasarımın yalnızca bir yazı biçimi seçimi değil, bir anlam inşa etme süreci olduğunu ortaya 

koymaktadır. Tipografi metnin okunabilirliğini artıran ve görsel düzeni sağlayan bir 

yapılandırma aracı olarak da tanımlanabilir (Becer, 2007). Bu bağlamda harflerin biçimi, 

puntoları, satır aralıkları ve dizgi teknikleri, mesajın algılanma biçimini doğrudan 

etkilemektedir. Özellikle tipografi ile dizgi ilişkisinde grid sistemlerinin kullanımını ve 

boşlukların tasarımdaki rolünü ayrıntılı biçimde ele alınması ve tipografinin görsel 

bütünlük içinde düzenlenmesinin önemini vurgulamaktadır (Becer, 2007). Tipografinin 

kültürel bağlam ve estetik uyum içinde, sadelik ve okunabilirlik ilkeleri doğrultusunda 

düzenlenmesi gerektiğini belirtmektedir (Pettersson, 2024). Yasa (2012), tipografinin bir 

gösterge sistemi olarak kültürel ikonografiyle birleşerek izleyicinin anlam üretim sürecine 

katkı sağladığını ifade etmektedir. Tipografik uygulamalarda örneğin eğitim 

materyallerinde kullanılan açık ve net yazı karakterleri, öğrencilerin bilgiyi daha hızlı 

kavramasına olanak tanımakta, karmaşık ve okunaksız tipografi ise anlamın 
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bulanıklaşmasına yol açmaktadır (Becer, 2007). 

Sayfa düzeni; görsel ve metin ögelerinin, izleyicinin okuma akışını ve bilgiye 

erişimini kolaylaştıracak biçimde düzenlenmesini kapsamaktadır. Becer (2009) sayfa 

düzeninde altın oran, grid sistemleri ve boşluk kullanımının önemine işaret ederken, 

Lester (1995) ve Pettersson (2024) bu düzenin okuyucunun bilgiye erişiminde rehber işlevi 

gördüğünü savunmaktadır. Düzensiz ve karmaşık sayfa düzenleri ise görsel kirlilik 

yaratarak bilgiye ulaşmayı zorlaştırmaktadır. 

Renkler, görsel iletişimde yalnızca estetik bir unsur değil, aynı zamanda anlamı ve 

mesajın etkisini pekiştiren önemli araçlardır. Becer’e (2009) göre, renklerin kültürel ve 

psikolojik anlamlarını ve bu anlamların tasarım sürecindeki rolünü ayrıntılı biçimde ele 

alınmalıdır. Doğru renk kullanımı yalnızca dikkat çekmekle kalmaz, aynı zamanda 

bilginin kalıcılığını arttırmaktadır (Pender, 1998). Lester’e (1995) göre de rengin izleyici 

üzerinde bilişsel ve duygusal etkiler yarattığını, bu nedenle stratejik bir araç olarak 

kullanılmasının zorunlu olduğunu vurgulamaktadır. 

Görseller, bilgi aktarımını güçlendiren ve metni destekleyen unsurlar olarak işlev 

görmektedir. Görsellerin yalnızca dekoratif değil, bilgilendirici ve anlam pekiştirici 

biçimde kurgulanması gerekmektedir (Pettersson 2024). Becer (2007) ise görsellerin 

tipografi ve düzenle uyum içinde bütüncül bir yapı oluşturmasını savunmaktadır. Yanlış 

seçilmiş veya bağlamdan kopuk görseller, iletişim sürecinde anlam kaymalarına yol 

açabilmektedir (Lester, 1995). 

Bu çalışmanın amacı, yabancılara Türkçe öğretiminde kullanılan A1 ve A2 

düzeylerindeki ders kitaplarının tasarım ilkeleri, tipografi, sayfa düzeni, renk ve görsel 

unsurları açısından uygun olup olmadığını tespit etmektir. Bu amaç doğrultusunda, 

çalışmanın problemleri aşağıdaki gibi sıralanabilir: 

1. Yabancılar için hazırlanan A1 ve A2 düzeylerindeki Türkçe ders kitaplarında tasarım 

ilkelerinin kullanımı uygun mudur? 

2. Yabancılar için hazırlanan A1 ve A2 düzeylerindeki Türkçe ders kitaplarında tipografi 

kullanımı uygun mudur? 

3. Yabancılar için hazırlanan A1 ve A2 düzeylerindeki Türkçe ders kitaplarında sayfa 

tasarımı uygun mudur? 

4. Yabancılar için hazırlanan A1 ve A2 düzeylerindeki Türkçe ders kitaplarında renk 

kullanımı uygun mudur? 
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5. Yabancılar için hazırlanan A1 ve A2 düzeylerindeki Türkçe ders kitaplarında görsel 

ögelerin kullanımı uygun mudur? 

YÖNTEM 

Bu çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden doküman incelemesi deseni 

kullanılmıştır. Doküman incelemesi, araştırmalarda olgu veya olaylar hakkında bilgi 

sağlayan yazılı, görsel ve işitsel materyallerin analizini içeren bir veri toplama yöntemidir. 

Nitel araştırmalarda gözlem veya görüşme olanaklarının sınırlı olduğu durumlarda, ya 

da çalışmanın geçerliliğini artırmak amacıyla, doküman incelemesi diğer veri toplama 

tekniklerini tamamlayıcı bir rol üstlenebilmektedir (Patton, 2014). Bu yöntem, araştırma 

konusuyla ilgili belgelerin yalnızca varlığını değil, aynı zamanda etkili bir şekilde 

kullanılmasını da gerektirmektedir. Dolayısıyla, her araştırma için vazgeçilmez bir veri 

toplama tekniği olarak öne çıkmaktadır. Araştırmalarda hangi dokümanların önemli ve 

uygun veri kaynağı olacağı, çalışmanın problemiyle doğrudan ilişkilidir. Örneğin, eğitim 

alanında gerçekleştirilen bir araştırmada, ders kitapları, müfredat yönergeleri, okul içi ve 

dışı yazışmalar, öğrenci kayıtları, toplantı tutanakları, rehberlik kayıt ve dosyaları, öğrenci 

ve öğretmen el kitapları, ders ödevleri, sınavlar, ders ve ünite planları, öğretmen dosyaları 

ve eğitimle ilgili diğer belgeler değerli veri kaynakları olarak kullanılabilir (Bogdan ve 

Biklen, 1998). 

İncelenen Dokümanlar 

Araştırmanın çalışma evreni, yabancılara Türkçe öğretimine yönelik hazırlanmış 

tüm ders kitaplarını kapsamaktadır. Evrenin tamamına erişimdeki güçlükler nedeniyle, 

çalışmada amaçlı örnekleme yöntemlerinden ölçüt örnekleme kullanılmıştır. Örneklem, 

Türkiye'de yabancılara Türkçe öğretimi alanında yaygın olarak kullanıldıkları bilinen ve 

farklı kurumsal yapıları (Üniversite ve Enstitü) temsil eden üç temel kitap seti (Hitit, Yedi 

İklim ve İstanbul) ile sınırlandırılmıştır. Belirli bir öğrenci grubuna yönelik olarak 

hazırlanan ve öğretim sürecinde kullanılacak içeriğin belirlenmesi, işlenme biçimi ve 

değerlendirilme yöntemlerinin seçilip organize edildiği; kullanılacak yöntem, teknik ve 

materyallerin açıklandığı, ulaşılması hedeflenen kazanımların ifade edildiği sistematik 

plana izlence denilmektedir (Dubin and Olshtain, 1986). Aynı izlence ve yöntem 

doğrultusunda hazırlanan bir kitap serisi dikkate alındığında, üç farklı sete ait A1-A2 

düzeyindeki kitapların incelenmesinin çalışma için yeterli olacağı değerlendirilmiştir. Bu 

doğrultuda, çalışma örneklemini Türkiye’de yabancılara Türkçe öğretiminde en yaygın 

kullanılan setler olan Hitit Yabancılar İçin Türkçe Öğretim Seti Temel A1-A2 Ders Kitabı, 
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Yedi İklim Yunus Emre Enstitüsü Türkçe Öğretim Seti A1-A2 Ders Kitabı ve İstanbul 

Yabancılar İçin Türkçe Öğretim Seti A1-A2 Ders Kitabı oluşturmaktadır. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada veri toplama aracı olarak araştırmacı tarafından geliştirilen “Görsel ve 

Tipografik Açıdan Değerlendirme Rubriği” kullanılmıştır. Görsel ve Tipografik Açıdan 

Değerlendirme Rubriği 10 farklı alan uzmanının görüşleri doğrultusunda son halini 

almıştır. Lawshe (1975) tarafından geliştirilen Lawshe tekniği, kapsam geçerliliğini 

değerlendirmek amacıyla geliştirilmiş bir yöntemdir ve bu yöntemde en az 5, en fazla 40 

uzman görüşüne ihtiyaç duyulmaktadır. Uzmanlardan, her bir maddeyi bazı kriterlere 

göre derecelendirmeleri istenmektedir: (1) "Madde hedeflenen yapıyı ölçüyor" (Gerekli), 

(2) "Madde yapı ile ilişkili ancak gereksiz" (Gereksiz), (3) "Madde hedeflenen yapıyı 

ölçmüyor" (Geçersiz). Bu değerlendirme, kapsam geçerliliğinin yanı sıra maddelerin 

anlaşılabilirliği ve hedef kitleye uygunluğu gibi diğer boyutlar için de 

kullanılabilmektedir. Uzmanların bir maddeye ilişkin görüşleri toplanarak Kapsam 

Geçerlik Oranı (KGO) hesaplanmaktadır. KGO, bir maddenin "Gerekli" olarak 

değerlendirilme oranını ifade etmektedir ve aşağıdaki gibi formüle edilir: 

Kapsam Geçerlilik Oranı (KGO) =
NG

N/2
− 1 

Bu formülde, N maddeye ilişkin görüş bildiren toplam uzman sayısını; NG ise 

maddeyi "Gerekli" olarak değerlendiren uzmanların sayısını ifade etmektedir. 

Tablo 1 

Maddelerin Kapsam Geçerlilik Oranları 

Madde No 
Kapsam Geçerlilik 

Oranı 
 Madde No 

Kapsam Geçerlilik 

Oranı 

1. 0,8  12. 1 

2. 1  13. 0,8 

3. 1  14. 1 

4. 1  15. 1 

5. 1  16. 0,4 

6. 0,8  17. 0,8 

7. 0,8  18. 1 

8. 1  19. 1 

9. 0,4  20. 0,4 

10. 1  21. 1 

11. 1  22. 0,4 
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Veneziano ve Hooper (1997), uzman sayısına ilişkin minimum değerlerin, 

maddelerin istatistiksel anlamlılık düzeylerini de aşağıdaki Tablo 2 de sunmuşlardır. 

Tablo 2 

Anlamlılık Düzeyinde KGO’ların Minimum Değerleri 

Uzman Sayısı Minimum Değer  Uzman Sayısı Minimum Değer 

5 0,99  13 0,54 

6 0,99  14 0,51 

7 0,99  15 0,49 

8 0,78  20 0,42 

9 0,75  25 0,37 

10 0,62  30 0,33 

11 0,59  35 0,31 

12. 0,56  40 0,31 

Tablo 1'de, toplam 10 uzmandan elde edilen maddelere ilişkin görüşlere dayalı 

kapsam geçerlilik değerleri sunulmuştur. Tablo 2'de ise Veneziano ve Hooper (1997) 

tarafından belirlenen maddelerin kapsam geçerliliği için istatistiksel oranlar yer 

almaktadır. Bu oranlar dikkate alınarak, 10 uzmanın katıldığı kapsam değerlendirmesi 

sonucunda 0,62'nin üzerinde bir kapsam geçerliliği oranına sahip olan maddeler ölçütlere 

dahil edilmiştir. Çalışmada başlangıçta 22 madde yer almakta iken kapsam geçerliliği 

hesaplamaları sonucunda 0,62'nin altında bir kapsam geçerliliği oranına sahip olan 9, 16, 

20 ve 22. maddeler hedeflenen yapıyı ölçmediği gerekçesi ile çıkarılarak, madde sayısı 18'e 

düşürülmüştür.  

Verilerin Analizi 

Çalışmada incelenen 3 farklı sete ait ders kitapları oluşturulan değerlendirme 

ölçütlerine göre alan uzmanı 3 akademisyen tarafından puanlanmıştır. Değerlendirme 

ölçütlerinde kullanılan puanlama 1-Hiç uygun değil, 2- Uygun değil, 3- Kısmen uygun, 4- 

Uygun ve 5- Çok uygun şeklindedir. Ders kitapları değerlendirmeleri 3 alan uzmanı 

tarafından her bir değerlendirme ölçütüne göre yapılan puanlama sonuçlarının 

ortalamaları yorumlanarak gerçekleştirilmiştir. Güvenirliğinin hesaplanması için, 

incelenen ders kitapları üç değerlendirici tarafından değerlendirilmiştir. Üç değerlendirici 

arasındaki güvenirliği belirlemek için Kendall’s W korelasyon analizi yapılmıştır. Buna 

göre, üç değerlendirici arasındaki korelasyon katsayısı 0,88 olarak bulunmuştur. Bir 

değerlendirme aracının kararlılık gösterebilmesi için korelasyon katsayısının en az 0,70 
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olması gerektiğinden (Karakoç ve Dönmez, 2014), derecelendirmenin güvenirliğinin 

yüksek olduğu söylenebilir. 

Etik Kurul İzin Belgesi 

Bu makale, araştırma sürecinde herhangi bir canlıdan herhangi bir yolla veri elde 

edilmediğinden dolayı etik kurul iznine gerekli olmayan makaleler kategorisinde yer 

almaktadır. 

BULGULAR 

Bu çalışmada Tablo 3’te Hitit, Yedi İklim ve İstanbul setlerine ait kitapların tasarım 

ilkeleri, tipografi, sayfa düzeni, renk ve görseller bakımından değerlendirilmesine ilişkin 

bulgular sunulmaktadır. Değerlendirme, Osgood (1953) ölçeği kullanılarak elde edilen 

ortalama puanlar üzerinden yapılmıştır. Ölçek aralıkları 4.21–5.00 “Tamamen Uygun”, 

3.41–4.20 “Uygun”, 2.61–3.40 “Kısmen Uygun”, 1.81–2.60 “Uygun Değil” ve 1.00–1.80 

“Hiç Uygun Değil” şeklinde belirlenmiştir. 

Tablo 3 

Kitapların Değerlendirme Ölçütleri 

Değerlendirme Ölçütleri Hitit 
Yedi 

İklim 
İstanbul 

T
a
sa

rı
m

 İ
lk

e
le

ri
 

1. Denge: Görsellerin ve metinlerin sayfa 

tasarımına yerleşmesinde denge ilkesine dikkat 

edilmiştir. 

3,6 3,3 3,6 

2.Bütünlük: Görseller ve metinler, tasarımda 

bütünlük ilkesine uygundur. 

2,6 2,6 2,6 

3.Orantı ve Görsel Hiyerarşi: Görseller orantıya 

ve görsel hiyerarşiye uygundur. 

2,3 2,6 2,6 

4.Vurgulama: Görsellerde vurgulanmak istenen 

unsur öne çıkarılmıştır. 

3,3 3,6 3,6 

5.Görsel Devamlılık: Görsellerde kitabın stiline 

uygun olarak görsel devamlılık sağlanmıştır. 

3,6 3,3 3,6 

Tasarım İlkeleri Toplam 15,4 15,4 16,0 

T
ip

o
g

ra
fi

 

6.Yazı Tipi (Fontu) Seçimi: Ana metin ve 

başlıklar için uygun yazı tipleri seçilmiştir. 

1,6 3,6 3,6 

7.Punto ve Okunabilirlik: Yazı boyutları kolay 

okunabilir düzeydedir. 

1,6 3,6 3,3 

8.Yazı Renkleri: Zemin ile kontrast oluşturacak 

şekilde seçilmiştir. 

2,6 3,6 3,3 
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Tablo 3 

Devam 

Değerlendirme Ölçütleri Hitit 
Yedi 

İklim 
İstanbul 

 

Tipografi Toplam 5,8 10,8 10,2 

S
a

y
fa

 D
ü

z
e

n
i 

9.Boşluklar: Kenar boşlukları ve satır aralıklarına 

gereken özen gösterilmiştir. 

1,6 3,6 3,3 

10.Paragraf Düzeni: Paragrafların hizalaması ve 

girintileri düzenli ve tutarlıdır. 

3,6 3,3 3,6 

11.Karşılıklı Sayfa: Karşılıklı iki sayfanın birlikte 

düzenlenmesine (karşılıklı iki sayfanın tek bir 

kompozisyon olarak düşünülmesine) dikkat 

edilmiştir. 

1,6 3,6 3,6 

Sayfa Düzeni Toplam 6,8 10,5 10,5 

R
e
n

k
 

12.Hedef Kitle Uygunluğu: Renklerin kitlenin 

yaş grubuna, kültürel anlamlara ve beklentilere 

uygunluğu değerlendirilmiştir. 

2,6 3,6 3,3 

13.Kontrast: Renk doygunluğu ve parlaklığı 

uygundur ve aşırı dikkat dağıtıcı değildir. 

1,3 3,6 3,6 

14.Tematik Uyum: Kitabın içeriğiyle renklerin 

psikolojik ve duygusal anlamları örtüşmektedir. 

2,6 3,6 3,3 

Renk Toplam 6,5 10,8 10,2 

G
ö

rs
e
ll

e
r 

15.Kalite: Yüksek çözünürlükte ve net 

kullanılmıştır. 

1,3 3,6 2,6 

16.İçerik ile Uyumu: Kitabın içeriğiyle 

örtüşmektedir. 

3,6 3,6 3,3 

17.Estetik: Görsel stil kitabın genel temasına 

uygun olarak seçilmiştir. 

3,3 3,3 3,6 

18.Yakınlık: Metin görselin veya illüstrasyonun 

yakınına konumlandırılmıştır. 

3,6 3,6 3,6 

Görseller Toplam 11,8 14,1 13,1 

Hitit seti, tasarım ilkeleri açısından genel olarak “kısmen uygun” düzeyindedir. 

Denge ve görsel devamlılık (3.6) “uygun”, vurgulama (3.3) “kısmen uygun” iken bütünlük 

(2.6) ve orantı-görsel hiyerarşi (2.3) “uygun değil” olarak değerlendirilmektedir. 

Tipografide yazı tipi seçimi ve punto ve okunabilirlik (1.6) “hiç uygun değil” bulunurken 

yazı renkleri (2.6) “uygun değil” bulunmuştur. Bu durum setin tipografi açısından belirgin 

sorunlar barındırdığını göstermektedir. Sayfa düzeni maddelerinde boşluklar ve karşılıklı 

sayfa yerleşimi (1.6) “hiç uygun değil” bulunurken paragraf düzeni (3.6) “uygun” 

düzeyindedir. Renk kullanımında hedef kitle uyumu ve tematik uyum (2.6) “uygun 

değil”, kontrast ise (1.3) “hiç uygun değil” kategorisindedir; bu da renk seçiminin hem 
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işlevsel hem psikolojik açıdan zayıf olduğunu göstermektedir. Görseller boyutunda kalite 

çözünürlük (1.3) “hiç uygun değil” düzeyinde iken içerik ile uyumu ve yakınlık (3.6) 

“uygun”, estetik (3.3) “kısmen uygun” düzeyindedir. Bu sonuçlar, Hitit setinin özellikle 

tipografi, renk, karşılıklı sayfa düzeni ve görselerin kalitesinde önemli derecede 

eksiklikler olduğunu ortaya koymaktadır. 

Yedi İklim seti, tasarım ilkeleri bakımından büyük ölçüde “kısmen uygun” 

düzeyinde yer almaktadır. Denge ve görsel devamlılık (3.3) “kısmen uygun”, bütünlük ve 

orantı-görsel hiyerarşi (2.6) “uygun değil”, vurgulama ise (3.6) ile “uygun” düzeyindedir. 

Tipografide yazı tipi seçimi, punto-okunabilirlik ve yazı renkleri (3.6) “uygun” 

düzeyindedir; böylece tipografi kategorisinde diğerlerine göre yeterli olduğu 

görülmektedir. Sayfa düzenindeki boşluklar ve karşılıklı sayfa yerleşimi (3.6) “uygun” 

bulunurken paragraf düzeni (3.3) “kısmen uygun” aralığındadır. Bu durum setin paragraf 

düzeni açısından yeterli seviyede olmadığını göstermektedir. Renk kullanımında ise üç 

madde de “uygun” bulunmuştur; hedef kitle ile uygunluğu, kontrast ve tematik uyum 

(3.6). Görsellerde ise kalite (çözünürlük), içerik ile uyumu ve yakınlık (3.6) “uygun” 

bulunurken, estetik (3.3) “kısmen uygun” düzeyindedir. Genel olarak Yedi İklim seti, 

içerik-görsel uyumunda güçlü; ancak çözünürlük, tipografik okunabilirlik ve tasarım 

bütünlüğü konularında geliştirilmesi gereken bir materyal olarak değerlendirilmektedir. 

İstanbul seti incelendiğinde tasarım ilkeleri boyutunda denge, vurgulama ve görsel 

devamlılık (3.6) “uygun”; buna karşın bütünlük ve orantı–görsel hiyerarşi (2.6) ile “uygun 

değil” kategorisindedir. Bu durum, özellikle tasarım öğeleri arasındaki hiyerarşik, 

biçimsel ve işlevsel ilişkilerin yeterli düzeyde olmadığını ve görsel bütünlüğün istenen 

ölçüde desteklenemediğini göstermektedir. Tipografide yazı tipi seçimi (3.6) ile “uygun”, 

punto- okunabilirlik ve yazı renkleri (3.3) ile “kısmen uygun” düzeyindedir. Sayfa 

düzeninde boşluklar (3.3) “kısmen uygun” iken paragraf düzeni ve karşılıklı sayfa (3.6) 

puanı ile “uygun” bulunmuştur. Renk kullanımında hedef kitle uygunluğu ve tematik 

uyum (3.3) ile “kısmen uygun”, kontrast (3.6) ile “uygun” aralığındadır. Görsellerde kalite 

(2.6) ile “uygun değil”, içerik ile uyumu (3.3) ile “kısmen uygun” bulunurken; estetik ve 

yakınlık (3.6) ile “uygun” aralığındadır. Bu durum, görsellerin teknik niteliğinin zayıf 

olmasına karşın, pedagojik ve estetik açıdan belirli bir uyumun olmasına işaret 

etmektedir; ancak görsel kalitenin artırılması setin genel algısını güçlendirecektir. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalışmada, Hitit, Yedi İklim ve İstanbul setlerine ait kitaplar; tasarım ilkeleri, 
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tipografi, sayfa düzeni, renk ve görseller açısından değerlendirilmiş ve elde edilen 

bulgular karşılaştırmalı olarak incelenmiştir. Bulgular incelendiğinde, genel olarak 

setlerinin tasarım yeterliliklerinin “kısmen uygun” ile “uygun” düzeyleri arasında 

değiştiği görülmüştür. Özellikle tasarım ilkeleri boyutunda İstanbul seti (16,0), Hitit ve 

Yedi İklim’e (15,4) kıyasla daha yüksek bir puan almıştır. Denge, vurgulama ve görsel 

devamlılık kriterlerinde setler benzer düzeyde bulunurken, bütünlük, orantı ve görsel 

hiyerarşi kriterlerinde biraz daha düşük puanların elde edilmesi, bu alanlarda iyileştirme 

yapılması gerektiğine işaret etmektedir. Nitekim literatürde de etkili bir görsel tasarımın, 

dengeli bir düzen ve uygun hiyerarşiyle desteklenmesi gerektiği vurgulanmaktadır 

(Wong, 1993; Lidwell vd., 2010). Tipografi boyutunda Yedi İklim ve İstanbul setlerinin 

sırasıyla 10,8 ve 10,2 ortalamalarla öne çıktığı, buna karşılık Hitit’in 5,8 puanla düşük 

puanda kaldığı belirlenmiştir. Özellikle yazı tipi seçimi ve punto-okunabilirlik gibi temel 

tipografik unsurlarda Hitit’in düşük puanlar alması, hedef kitleye uygun okuma kolaylığı 

sağlayacak düzenlemelere ihtiyaç olduğunu göstermektedir. Bu sonuçlar, Mayer ve 

Moreno’nun (2003) çoklu ortam tasarımı ilkeleri kapsamında vurguladığı, öğrenen odaklı 

materyallerde okunabilirliğin önemine paralel bir bulgu olarak değerlendirilebilir. Sayfa 

düzeni açısından İstanbul ve Yedi İklim setlerinin her birinin (10,5) aldığı, Hitit’in ise (6,8) 

belirgin biçimde düşük puan aldığı saptanmıştır. Kenar boşlukları, paragraf düzeni ve 

karşılıklı sayfa düzeni gibi unsurların, tasarımın bütünselliğini desteklediği ve görsel 

sadeliği artırarak materyalin algılanabilirliğine olumlu yönde etki ettiği bilinmektedir. 

(Tufte, 1983). Renk kullanımı boyutunda Yedi İklim (10,8) ve İstanbul setlerinin (10,2) 

puanlar aldığı, Hitit setinin ise bu puanlardan geride kaldığı (6,5) görülmüştür. Hedef kitle 

uygunluğu, kontrast ve tematik uyum konularındaki eksiklikler, Hitit’in geliştirmesi 

gereken alanlar olarak öne çıkmaktadır. Renk tercihlerinin kültürel ve psikolojik 

faktörlerle uyumlu olması, eğitim materyallerinin dikkat çekiciliğini ve öğrenen 

memnuniyetini artırmada önemli bir rol oynamakta; bu durum çeşitli araştırma 

bulgularıyla da doğrulanmaktadır. (Kress ve Van Leeuwen, 2002; Ware, 2019). Görseller 

açısından Yedi İklim seti (14,1) en yüksek puana ulaşırken, İstanbul (13,1) ve Hitit (11,8) 

daha geride kalmıştır. Hitit’in özellikle görsel kalite çözünürlüğünden düşük puan alması, 

bu alana yönelik daha net ve çözünürlüğü yüksek olan görsellerin kullanılması gerektiğini 

göstermektedir. Görsel öğelerin içerikle uyum içinde olması ve estetik bir bütünlük 

sunması, öğrenme materyallerinin etkililiğini artıran önemli bir unsur olarak öne 

çıkmaktadır (Clark ve Lyons, 2010). Genel olarak, çalışma bulguları alanyazındaki önceki 

araştırmalarla uyumlu olup, materyal tasarımında bütüncül bir yaklaşımın benimsenmesi 
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gerektiğini ortaya koymaktadır. Hitit setinin özellikle tipografi, sayfa düzeni, renk ve 

görsellerin kalitesi (çözünürlük) gibi alanlarında iyileştirme yapması önerilirken, İstanbul 

ve Yedi İklim’in ise güçlü yönlerini koruyarak orantı ve görsel hiyerarşi gibi alanlarda 

gelişim göstermeleri önerilmektedir.  Bu sonuçlar, ileride yapılacak çalışmalar ve setlerin 

materyal geliştirme süreçleri için yol gösterici niteliktedir. 

Araştırmanın bulguları, literatürde vurgulanan temel tasarım ilkeleriyle uyumlu 

olup, materyal tasarımında dengeli yerleşim, görsel hiyerarşi, okunabilirlik ve estetik 

bütünlüğün öğrenme süreçlerinde önemli rol oynadığına işaret etmektedir. Ayrıca, renk 

kullanımının hedef kitleye uygunluğu ve görsellerin içerikle bütünleşmesi hem görsel 

ilgiyi artırmakta hem de anlamlandırma süreçlerini desteklemektedir. Bu çalışma, Hitit, 

Yedi İklim ve İstanbul setlerine ait kitapların tasarım ilkeleri, tipografi, sayfa düzeni, renk 

ve görseller açısından değerlendirilmesine odaklanmış ve setlerin mevcut durumlarına 

ilişkin önemli bulgular ortaya koymuştur. Elde edilen sonuçlar, genel anlamda setlerin 

değerlendirme ölçütlerinde “kısmen uygun” ile “uygun” düzeyleri arasında performans 

sergilediğini göstermektedir. İstanbul seti, tasarım ilkeleri boyutunda en yüksek 

ortalamaya sahip olurken; tipografi, sayfa düzeni, renk ve görseller açısından ise Yedi 

İklim setinin öne çıktığı belirlenmiştir. Hitit setinin özellikle tipografi, sayfa düzeni ve renk 

boyutlarında düşük puanlar alması, bu alanlarda iyileştirmeye gereksinim duyulduğunu 

ortaya koymaktadır. Çalışmanın sonuçları, setlerinin tasarım süreçlerine katkı sunmasının 

yanı sıra, ileride yapılacak araştırmalara da temel oluşturabilecek niteliktedir.  

ÖNERİLER 

Bu çalışmanın bulguları doğrultusunda, setlerin kitap tasarımlarında kaliteyi 

artırmaya yönelik çeşitli öneriler sunulmaktadır. Öncelikle, Hitit setinin tipografi, sayfa 

düzeni ve renk ögelerinde belirlenen zayıf yönlerini geliştirmesi gerekmektedir. Yazı tipi 

seçimi, punto ve okunabilirlik düzeyinde, hedef kitlenin metni algılama hızını, bilgiye 

erişim kolaylığını ve bilişsel yükü doğrudan etkileyen kritik tasarım değişkenleridir. Hitit 

setinin tipografik ögeleri yeniden ele alınmalı; özellikle yazı tipi seçimi, punto ve 

okunabilirliği artırmaya öncelik verilmesi önerilmektedir. Ayrıca, kenar boşlukları, 

karşılıklı sayfanın tasarım bütünlüğü, renkte kontrastlığı ve kalite gibi unsurlara yönelik 

iyileştirmeler ile estetik ve işlevsel açıdan daha başarılı tasarımlar ortaya konabilir. Tüm 

setler için ortak bir öneri olarak bütünlük, orantı ve görsel hiyerarşi ilkelerine daha fazla 

dikkat edilmesi tavsiye edilmektedir. Gelecek çalışmalarda, nitel veri toplama 

yöntemlerinin de kullanılması ve kullanıcı görüşlerinin alınması, materyal tasarımının 
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etkililiğine ilişkin daha derinlemesine ve çok yönlü bir bakış açısı sağlayacaktır. Ayrıca, 

dijital materyallerin değerlendirilmesine yönelik benzer çalışmalar yapılması, setlerin 

hem basılı hem de dijital mecralarda tasarım kalitesini artırmalarına yardımcı olacaktır. 
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